
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Struttura: D.S.S. SAN MARCO IN LAMIS 

Proposta n. 4453684

Oggetto:     Adozione del Piano Triennale Aziendale per la Prevenzione della Corruzione per la 

Trasparenza  2022-2024 di transizione verso il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione.                                     

Sull’argomento in oggetto, il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, Dott. Michele 

Ciavarella, anche quale Responsabile del Procedimento, viene relazionato quanto segue:

Premesso che:

 ai sensi della legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante ad oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
le pubbliche amministrazioni sono tenute alla definizione di strategie per la prevenzione e il 
contrasto della corruzione; 

 ogni pubblica amministrazione definisce, pertanto, un Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione, unitamente al Piano triennale per la trasparenza  ( di seguito P.T.P.C.T.), che 
analizza e valuta i rischi specifici di corruzione, indicando le misure di prevenzione adottate; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, novellato D.lgs. n. 97/2016 recante   ”Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ha previsto ,  tra le altre 
disposizioni innovative , l a confluenza all’interno del “Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione” dei contenuti precedentemente inseriti nel “Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità”;

RICHIAMATI:

 la Legge n. 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che, all’art. 1, comma 8, 
dispone l’adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione, valido per il triennio ed 
a scorrimento, includendone l’apposita sezione dedicata alla trasparenza;

 il D.Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni    
che dispone l ’ obbligo di pubblicare i dati, i documenti e le informazioni concernenti 
l ’ organizzazione e l ’ attività, assicurando la libertà di accesso di chiunque ai dati e documenti 
detenuti dalle stesse (accesso civico generalizzato, cd. FOIA);

 il D.Lgs. n. 97/2016, avente ad oggetto  “ Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7   

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle   amministrazioni 
pubbliche;

 il Piano Nazionale Anticorruzione del 2019 adottato con Delibera A.N.AC. n. 1064 del 13 
novembre 2019;

 il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113 recante  “ Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l ’ efficienza della giustizia, che ha introdotto il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), rispetto al quale la pianificazione della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza costituisce una sezione specifica;

 il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni nella L. 25 febbraio 
2022, n. 15, avente per oggetto “ Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi ” , che ha 
differito, in sede di prima applicazione, l’approvazione del PIAO al 30 aprile 2022;

 il Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022 che ha  ulteriormente  prorogato la scadenza del PIAO 

(Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) al 30 giugno 2022;
 il documento presentato da A.N.AC. il 3 febbraio 2022, avente per oggetto “Orientamenti

per la Pianificazione Anticorruzione e Trasparenza”;

CONSIDERATO che:

 A.N.AC. coordina l’attuazione delle strategie ai fini della prevenzione e del contrasto

alla corruzione e all ’ illegalità nella  P ubblica  A mministrazione attraverso il Piano Nazionale 

Anticorruzione del 2019 che è formulato come   atto ricognitivo degli approfondimenti tematici 

ed è , ad oggi,  l ’ unico documento metodologico da seguire nella   predisposizione   della parte 

relativa alla gestione del rischio corruttivo;

 con Delibera n. 1 del 12/01/2022, il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

deliberato di rinviare al 30 aprile 2022 la data per l’approvazione del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, originariamente fissata al 31 gennaio di 

ogni anno dalla legge 6 novembre 2012 n. 190, con l ’ intendimento di semplificare ed 

uniformare il più possibile il recepimento del quadro normativo;

 il processo di migrazione del Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza nel PIAO 

non è ancora concluso, atteso che deve essere completato l’iter per l’approvazione del 

decreto ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per la redazione del PIAO stesso, nonché 

del DPR chiamato a riorganizzare l ’ assetto normativo, originariamente previsti entro il 

31/03/2022;

 rimane ferma (ai sensi dell’art. 6 del citato D.L. n. 80/2021) la normativa vigente in materia, 

così come il ruolo di A.N.AC. nel definire gli indirizzi, relativamente a  “ gli strumenti e le fasi 

per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione 

amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione;

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n.  476  del  02 aprile 2021  con la quale   è  stato 

adottato il PTPCT 2021 – 2023

PRESO ATTO altresì che sono stati definiti:

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

specifici obiettivi strategici relativi alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza,   inseriti nel 

PTPCT relativo al 2022-2024, cui si  rinvia , e che le azioni e le   misure contenute nel Piano 

costituiscono obiettivi che integrano i Piani aziendali della Performance e i documenti di budget;

Rilevato che: 

dal 18 novembre 2021  è stata avviata sul sito web istituzionale dell’ASL di Foggia una consultazione 

pubblica finalizzata all’acquisizione di proposte e osservazioni per la revisione e l'aggiornamento del 

precedente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

entro la data di scadenza non è pervenuta alcuna proposta;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 507 del 19/03/2019

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario;

Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 ed i relativi allegati 

(allegati da n.1 a n.7), quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

b) dare atto che il  Piano  verrà aggiornato e/o modificato anche prima del termine fissato in base 

ad eventuali disposizioni emanate a livello nazionale e/o dall’Autorità centrale, favorendo 

anche il contributo degli stakeholder interni ed esterni all’ASL di Foggia;

c) stabilire che tutti i dirigenti, dipendenti, collaboratori e soggetti convenzionati sono tenuti al 

rispetto del menzionato Piano aziendale triennale di prevenzione della corruzione e 

trasparenza per il triennio 2022-2024;

d) dare mandato alla S.S. Pianificazione e Programmazione Aziendale di notificare la presente 

deliberazione, unitamente al Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e suoi allegati, ai Direttori/Dirigenti/Responsabili delle macrostrutture/Unità 

Operative dell’ASL  di Foggia , che dovranno, conseguentemente, darne massima diffusione 

nelle strutture di propria pertinenza, individuando le forme e le modalità più appropriate;

e) dare mandato alla S.S. Pianificazione e Programmazione Aziendale ,  ai fini della trasmissione 

del presente provvedimento: 

all’A.N.A.C.; 

 Regione Puglia  -  Segreteria Generale   della Presidenza  ( Sezione Affari istituzionali e 

giuridici)

 Regione Puglia  -  Dipartimento Promozione della  S alute, del  B enessere sociale e dello   

Sport per tutti 

 alle OO.SS. aziendali; 

 alle Associazioni accreditate presso l’ASL FG; 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

 a tutte le Associazioni provinciali rappresentate nel Consiglio Nazionale dei 

Consumatori, 

 al Collegio Sindacale; 

 all’OIV (Organismo Indipendente di Valutazione); 

 al Collegio di Direzione; 

 al CUG 

 Comitato Unico di Garanzia; 

 al Comitato Consultivo Misto;

f) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento deliberativo, ai sensi del d.lgs. 
33/2013  e s.m.i. , sul sito  internet  istituzionale dell'ASL di Foggia, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente", sotto-sezione “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”.

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri

                                         

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

ALLEGATI

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



5

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 635 del 12 maggio 2022
		contact.01
	2022-05-10T17:12:43+0200
	location.01
	CIAVARELLA MICHELE
	reason.01


		contact.02
	2022-05-10T17:37:59+0200
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2022-05-12T09:10:14+0200
	location.03
	PIAZZOLLA VITO
	reason.03


		2022-05-12T09:10:28+0200
	Michele Tamburrelli




